bolum, mortem, &c. Indutiq; justitiā, bono alijs exemplo erimus;
praibimus. Confer ex Eph. 6. pulchram militis Christiani
descriptionem.

4. Sic & Sacerdotalia Domino officia exhibenda esse
meminerimus. Idq; 1. Docendo. 2. Orando. 3. offerendo. Quae
Offerenda Dōo, ad quintuplicem revocari classem poterunt.
Primam constituit Spiritus contribulatus contritumq; cor: de
quo Ps. 51. v. 19. Es. 66. v. 2. Secundam Sacrificium Justi-
tiae: de quo Ps. 4. v. 6. Es. 1. v. 26. Tertiāl Sacrificium
laudis & Confessionis: de quo Ps. 50. v. 17. 21. Hebr. 13. v. 15.
& Oseas c. 14. v. 3. Quartam Hostie beneficentiae: de qui-
bis ad Hebr. 13. v. 16. Os. 6. v. 6. Quintam Hostia vivens
ac rationalis corporum nostrorum: ad Rom. 12. v. 2. Sacri-
ficiū primum est non trucidati pecoris occiso, sed trucidati
pectoris contritio: secundum, fides: catēra Fidei fructus sunt
erga Deum, erga proximum, erga nosmetipos.

5. Docendum autem est Christiano iuxta Pauli prece-
ptum ad Coloss. 3. v. 16. & Autoris Epist. ad Hebr. moni-
tum c. 5. v. 12. Deniq; etiam Orandum est nobis spiritualibus
Sacerdotibus. Idq; quoties tribulationis dies ac necessitas po-
stulaverit, Es. 26. v. 16. 17. postulat autem semper, adeoq; &
precabimur tam inter diu tum noctu 1. Thess. 3. v. 10. sine in-
termmissione 1. Thess. 5. v. 18. & semper Luc. 18. v. 1.

6. Sacrificij hujus spiritualis postremi ingenium breviter
& ἀστόρω explicaturi, nonnullas de ORATIONIS na-
tura requisitisq; positiones, placida collationis instituenda cau-
sa, presente charta exhibebimus. In quo antequam ulterius
provehamur instituto, nostram facimus p̄iissimam Episcopi Cy-
renaici vocem: Θεος ιησου ων αυτος εργα την λέγει.

Sis nostri, bone Christe, operisq; styliq; Magister.

7. Nunc ad rem ipsam accedentes, proponimus aureolum
Christi aphorismum, à D. Joh. c. 16. v. 23. his verbis conce-
ptum:

εέπλιτι! Αμήν αίμην λέγω υμῖν, ὅτι εστιν ἀπόθετο τὸν πατέρα
Ἐπειδὴ με, δῶς υμῖν. Amen Amen dico vobis, Qua-
cūq; petieritis in nomine meo Patrem, dabit vobis.

8. Duas conciones an cantiones cygnéas, testes Volunta-
tatis sua, habuit Christus ad Discipulos jam jam deserendos:
quarum prior in Cenaculo post institutam SS. Eucharistiam
habita, & à Joh. c. 14. descripta: posterior autem in viâ ver-
sus montem oliveti, & annotata ab Evangelista eodem capo.
15. & 16. Ex Posteriore desumptus paragraphus est, quem pro-
posuimus: & ad eam quidem ejus partem pertinet, in qua ar-
gumentis pluribus discipulos suos, quos omnibus tristitia & ca-
lamitatum, (magnarum, majorum, maximarum) gradibus
(Neg. enim i. λύπη tantum illis, sed & θρηνοι & τὰ κλαυγάτα
attribuuntur: idq; etiam unico versu 20.) subyiciendos, inter-
eundum Christus dulce loquens solatur, atq; arma & praesidia
prædictis adeo gravibus malis opponenda ostendit atq; suggerit.
Proindeq; ad Institutum ac scopum Christi si oculos atq; ani-
mum convertamus, nasci nobis tale poterit argumentum. Qui-
cung; omne illud, quod à Deo Patre in nomine Christi petunt,
certè adsequentur, illis in cruce, etiam gravissimâ, nec dolen-
dum plorandum ve, neg. de liberatione & felici exitu desperan-
dum erit. Discipuli Christi, afferente Christo, certò assequen-
tur & obtinebunt quacunq; in calamitatibus constituti Deum
rogaverint. Ergo Discipulus Christi non est vel muliebriter plo-
randum vel desperandum.

9. Syllogismi terminum medium, ut Logici vocant, pa-
ragraphus noster continet. Hujus sensus genuinus & para-
phrasis et si cuivis appareat: tamen repetam hanc in rem verba
D. Hunn. p. m. ex Comm. ubi sic scribit. Hoc vobis religiosè
polliceor, interposita juramenti cautione, quod quando Patrem
cælestem (extra quem non est aliud Deus, qui invocari posse
ac debeat) invocaveritis, idq; in nomine meo (qui unus sum

mediator inter Deum & Vos, patefaciens vobis aditum accendi ad Patrem cum fiducia:) quicquid inquam hoc modo, juxta Voluntatem scil. ejus, petieritis, id certo certius dubit vobis, dummodo id vestra saluti & aeterna beatitudini nihil obstat. Hactenus Hunnius.

10. Ut autem in eo accuratius ac plenius excutiendo occupemur, opera precium esse videtur. Quod ut certa fiat methodo, considerabimus. 1. Notabile Enunciati Christi, propositionis nostra, Vestibulum, 2. ipsam Enunciati hujus Structuram. In illo videbimus propositionis antecedentia: in hac membra ejus essentialia: in illa propositioni auctoritatem & robur conciliabimus; in hac eandem vera facie contemplabimus; in illo animum auditoris excitabimus; in hac mentem ejus verò plenog̃ axiomatis intellectu adimplebimus. Ingrediamur ergo sine mora ipsum, quod diximus, Propositionis Christi

VESTIBULUM.

11. In hoc tria considerabimus: nempe Enunciati nostri 1. autorem. 2. adjunctum certitudinis modum. 3. Objectum.

12. Quod ad 1. attinet, Quis autor, & quis heic loquatur, id ex antecedentibus manifestum est. Is nempe, qui ne longius regrediar, ultra triennium universam Judaeam doctrinam atq. miraculis impleverat, & nunc absolutō ministerij cursu, juxta consilium & aeternum aeterni Patris decretum, Act. 2. v. 23. juxta dicta & oracula Scripturarum Propheticarum, Luc. 24. v. 25. 27. ultimam obedientię suę activo-passivę manum impositurus & pro genere humano passurus erat. Is, cuius abitus mirum & miserandum in modum discipulos turbabat. Is quem Petrus contra jactatam constantiam, repetitis vicibus, abnegatur uera erat. Is, qui. Sed longum foret, omnia ex capp. 13. 14. 15. 16. 17. repeterem, quibus Autor propositionis nostra describitur.

13. Cum

13. Cumq; ea universa & singula neg; in Creatorem
simpliciter, neg; in nudam Creaturam aut merum hominem
cadere possint, indubitatò colligimus, eum, cui cum Apostolis hic
sermo est, esse unum ex & in utroq. Nempe, existentia ab aeterno
Deus; qui id quod erat, permanserit, & quod non erat, assumperit.
Immanualem scilicet, Ef. 7.v.14. Dominum ac Deum, Ps. 110.
v.1. Joh. 20. v. 28. itemq; fratrem nostrum, Christum Jesum,
Iesus Christus. Id quod ex textu adulso sole clarissimum est.

14. Vox Dicendi plures habet significaciones: id quod
nunc morari est extra Oleas vagari. Illud notabimus tamen
quod ad rem presentem facit. Interdum correspondet Graeco
εἰπεῖν, interdum idem est, quod τὸ λέγειν, aliquando etiam idem
est, quod λαλεῖν. Estimatur vero in S. Sacrifice idem esse videtur, quod
apud Hebraeos 12^η: Cumq; Hebraicum hoc, aliquando vul-
garem sermonem sive actionem loquendi significet, interdum
praterea ex idiotismo lingue, emphaticum sit, & jussionem no-
tet, factum est, ut apud Gracos τὸ εἰπεῖν utramq; acceperit si-
gnificationem, ut docet locorum inspectio. Verum enim verum in
presente paragraphe non est vox ista, sed vocabulum λέγειν.
Quod ipsum etiam aliquando idem velle, quod λαλεῖν, ostendit
locus ad Rom. 12. v. 3. λαλεῖν de omni locatione usurpa-
tum reperitur: Unde hoc quasi generale ac commune est;
duo praecedentia sunt specialiora. Illud actionem loquendi
simplicem notat: hæc ut plurimum emphasis habent, & nescio
quid serij involvunt; usurpanturq; potissimum, cum indica-
tivè ac certius quippiam affirmandum negandumve est. Illud
videtur magis significare id, quod in sermone à natura est: hæc
vero istud, quod ab arte, à mentis industria, à certa intentione,
consilio, fine.

15. Quod si nunc ad textum nostrum respicias, videbis
facile, quid λέγειν Dicere Johanniticum sibi velit. Neg; enim
con-

contentus fuit aut satis habuit D. Johannes expressisse. Christum fuisse locutum, sed eum serio & rem seriam certamq; indicativè, clare, certò affirmasse, id exprimere voluit.

16. Il. Emphasi huic per verbum Dicendi notatae, accedit Major Certitudinis adhuc ratio atq; vis, per vocem Amen, eamq; non frustrè geminatam, insinuata. Amen sine dubio Hebreus est, & propè Adverbij naturam habet. Quo tamen non obstante, subjungi sepiissimè articulo solet & Nominaliter in Scripturis tum V. tum N. Instrumenti, e. g. Apoc. 3. v. 14. accipi. Ultradatur autem ut compendio dicam, particula hac triplici modo. Interdum votum continet & est optantis: interdum fiduciam sive τινες φορίας notat, & est hominis promissionem propositam indubitate fide amplectentis; interdum certitudinem significat, & est asseverantis, est inquam tantum non jurantis. Geminatio verò ejus in Scripturis toties occurrens, temeraria non est, sed majoris desiderij certitudinisq; declarandae vim obtinet. Unde Regula Theologica. Amen geminatum notat asseverationem summam ac certissimam.

17. Postrema significatio hujus loci est. Unde quanta propositionis (de qua mox in sequentibus,) certitudo sit, quoq; à nobis haberi loco debeat, constat. Nempe non solùm ab eo est, qui veritas ipsa, Joh. 14. v. 6. & mentiri non potest, Hebr. 6. v. 18. sed & juramento (hujus enim formam phrasis illa proprium in Sacris habet non semel, ut dictum est) confirmata. Idq; non sui Christus fecit sed nostri causa, ut animis prorsus & pueris redditis, immobiles staremus, neq; ullo modo, ullis calamitatibus fluctibus in diffidentia ac desperationis charybdis abripi nos pateremur. O Clementiam, O providentiam fidemq; divinam! Sed & O nos beatos, qui clementer juranti, plena fiducia credimus!

18. Succedit III. Objectum. Textus habet: Amen, Amen dico Vobis. Qui isti, ad quos Christus ιάτρων tam

tam religiosè? Resp. Unò verbò: Apostoli sive discipuli Christi. Cum his enim in præsentia Christo immediate sermō nem ac rem esse, quis non cernat? Et certè tam efficaci præsen- tig, contra molem illam impendentium calamitatum antidoto id temporis nemini magis opus fuit, quā miserrimo Aposto- lorum catui. Ergò ad Apostolos quoq; spectabit futura nostra Propositio, adeò religiosè facta de liberatione promissio.

19. Ceterū in Apostolis duo sunt. 1. Apostolatus digni- tas. 2. Salutaris in Christum fidei Veritas. Illa est officium, personale ac proprium paucis: Hæc est p̄ijs mentibus commune Zæc et iug. Illa requirit in mediatam Christi vocationem: hæc veram verbi celestis prædicationem. Illa tot retrò seculis ne- fuit quidem: hanc omni aeo, unā cum Ecclesiâ ipsâ, certò fu- turam credimus, speramus.

20. Agite ergò, perpendamus, quo respectu adeò nobilis ad eos pertineat promissio. Sed isthac tamen in re responso in promptu est, si attendamus, quā consideratione ad eosdem spe- ciet Vera ac fiducialis oratio. Oratio vero talismodi essentia- lem, per se, atq; ad aquatum cum Apostolatu nexum minimè obtinet, sed cum fideli pectore: eoq; considerato non simplici- ter, quā substantia est, nec quā fidei possidet habitum, sed qua- tenus fide respicit & apprehendit vera ac sincera pietatis, ju- stitiae melioris ac wælorense Matth. 5. objectum. Objectum inquam, non generale & ad aquatum, sed speciale ac pro- prium, quod est CHRISTUS ò ueritas iug. iuxta generis humani. Deinde argumentor. Quousq; se extendit crux ac calamitatum moles, eousq; se extendit data à Christo promissio. At qui calamitates exercent omnes verè Christianos. Ergo & hac promissio spectat ad omnes fideles.

21. Hinc parata ad propositionis nostra

STRUCTURAM

via, quam formalibus verbis sic proponimus: Quicquid fide-
les

B

les seu credentes Patrem in nomine Christi petunt regantq; hoc dabit eis. Cum Propositionem Vocavimus, usus sumus termino Logico: utemur similibus in ejus Resolutione, consideraturi propositionis hujus i. Subjectum. 2. Prædicatum.

I. DE SUBJECTO.

22. Subjectum Enunciati nostri est in Verbis: Quicquid credentes patrem petunt in nomine Christi. Expoununtur & ostenduntur in illo Precationis 1. Subjectum. 2. Materia. 3. Objectum. 4. Modus.

23. Subjectum sive etiam Causam efficientem preicationis constitutimus Homines credentes. Idq; intellectum, Volumus (evidentia & docendi causatur non licet?) & Exclusivè, & Exceptivè & Reduplicativè. Et tunc emergunt enunciata talia. Ex modo primo: Tantum credentes, vel Soli credentes rectè orant. Ex Secundo. Nulli homines, praeter credentes rectè orare possint. Ex Tertio. Credentes quatenus tales sunt, seu quatenus credunt, rectè orare queunt. Fac ergo te esse hominem, te esse civem vel rusticum, doctum, vel indostum, Principem vel subditum, Consulēm vel Senatorēm, divitem vel pauperem &c. ita profectō uera ac pia oratio in te non cadit, à te non est: Credas oportet, & quatenus credis, sic rectè invocabūs.

24. Atq; hāc fide posita, parum interest sive Vir sis sive mulier, sive Judæus sis sive Græcus. Quib; phrasib; cum Universum genus humanum in suos ordines divisum complectamur nullò excluso, volumus insinuare, non esse hic distinctiones introducendas à familijs, ab Insulis admodum diversis sumptas. Est namq; hoc expreſſe contra Sophon. c. 2. v. II. Illud verò contra Psal. 22. v. 28. Nempe Domine omnes gentes, quascunq; fecisti, venient & adorabunt coram te & glorificabunt nomen tuum, Ps. 86. v. 9. Ut autem dicitur Iudeis Salomonis

atque

estate dubitatio nulla: sic de alienigenis id testatur & valicinatur ipse Salomon. 1. Reg. 8. v. 43. Et exemplum est, ut alia tacetam, in Regina Sabaea, Deo gratias agente 2. Paral. 9. v. 8.

25. Ut autem fides ipsa donum est Eph. 2. v. 8. Philip. 1. v. 29. Et opus Dei Joh. 6. v. 29. Spiritus S. auctore per Verbum (sive nudum sive Sacramentis Vestitum) interveniente pradicatione, lectione, meditatione auditum Rom. 10. v. 17. in cordibus productum: sic & ipsa Invocatio non est opus humanae virium, sed Spiritus Sancti. In quam sententiam cum plurima extent S.S. Scriptura dicta, satis sit citasse Sophon. c. 3. v. 9. Hieropslalien Psal. 80. v. 19. Ps. 51. v. 17. Unde & Spiritus precum appellatur apud Zach. c. 12. v. 10. Is est, in quo non tantum nos clamamus, Rom. 8. v. 15. sed & qui clamat in nobis Abba pater Gal. 4. v. 6.

26. Quibus ita disputatis, manifestum est, preces ad Deum fundere non posse homines verâ fide desitutos, quicunq; & cujuscunq; tandem etatis, ordinis, conditionis sint, quocunq; sub axe degant. Unô verbo: Peccatores Deum invocare non queunt. Nimurum hi sunt, (1.) qui frustrâ assumunt nomen ac testamentum Domini in os suum, Ps. 50. v. 16. (2.) à quibus Deus avertit faciem suam, Esa. 1. v. 15. (3.) quos non exaudir Joh. 9. v. 31. etiam si (4.) multiplicent orationes suas Esa. 1. v. 15. Hi sunt (5.) quorum orationem vertit in peccatum Dominum, ut est apud Davidem Psal. 109. v. 7.

27. II. Materiam, quam precari fas est ac pius, exprimit textus noster per vocabulum omni, h. e. Quacunq; res nobis necessaria. Harum eruemus. 1. Conditiones. 2. Videbimus earundem Species.. Conditiones prodeunt eleganter ac pulchre, si consideres, Christum non loqui in presente loco de rebus quibusvis sine discrimine, sed de illis omnis & omnibus, que ad regnum Dei, ad gloriam ac sanctificationem nominis ejus, ad salutem humanam promovendam & conservandam pertinent. Ergo

B 2

28. Tā

28. Tā ōōē hēc, de quibū Christo sermo, aut spectabimūs
1. In se, aut 2. Quoad nos, aut deniq̄ s. quoad Deum &
Christum.

1. vōe fui

29. In se spectata iuſtiſia atq̄ improbitatis, quā mo-
res, & impietatis, qnā fidem fidei, doctrinam, continere nihil
debent. In furto ergo, in adulterio, in superbia, in alijs peccatis
perficiundis continuandisq; quo tu quisq; favorem auxiliumq;
imploras divinum, peccas nec oras. Sic & in bello, quo v. g.
desertā Orthodoxia Veritate, Veram Ecclesiam pessimum nis-
tuntur Viri principes, fruſtra ſucessum felicem à D E O po-
ſciunt.

2. vōe wū

30. Quod ſi ad nos referas, talia eſſe debent, ut à Voca-
tione noſtra aliena ne ſint. Ergo ordo Ecclesiasticus ea roga-
bit, qua ad Eccleſiam & pietatem; Politicus ea, qua ad Imperium & Civitatem; Oeconomicus, qua ad domum: Omnes
verò & singuli, qua ad fidem & Christianismum pertinebunt.
Cumq; in Ordinibus iſis adhuc multiplex Vocationum ap-
pareat diuersitas, ſpecialius quisq; ſeipſum, & qua ſua ſunt
ex ſpecialioris Vocationis praefcripto, probè excutiet. Sic Petrus
Vocatus non tantum ad Veram Evangelij prædicationem, ſed
& gloriosam ejus per miracula confirmationem, recte potuit pro
Dorca mortua in Vitam præſentem resuſcitanda orare & im-
petrare Act. 9. v. 40. At hodiernus aliquis Pastor ita pre-
catuſ ſuper mortuo, tantum aberit ut impetrat, ut etiam gravifl-
mē peccet. Sic Moses recte orat & orando manna de calo
impetrat. At hodierni Spiritus Anabaptisti, etiamſi fecerint
idem non ſemel, tamen ſpes eos jure refelliit iuſtissimo.

3. vōe tri

31. Tandem ad Christum ſi flectas oculos, convenit tua
petita capitag; talia eſſe, ut non ſint ab officio Christi aliena. Of-
ficiuſ verò Christi ex ejus Vocatione & Miſſione evidenter
apparet; qua fuit, ut placatā Dei Patris ira, geniuſ humanum
Deo reconciliaret, pñnitentibū peccata remitteret, credentes
in

In morte conservaret, & ad salicitatem Vitam aeternam produceret. Cum in actum illa partim deduxit, partim deducere pergit, officiis sui partes exequitur. Et quia illas nunquam non & nullibi non exequitur, negare quoque hæc sua beneficia nulli poterit. Cave ergo, cum Iacobo & Johanne poscas ignem de Cælo Vindicem Samaritanæ, sive humana impietatis, apud Luc c. 9 v. 54. cave, cum matre eorundem filiorum Zebedai apud Matth. c. 20. v. 21. magnificas & primas in regnis terrestribus sessiones captes. Sic itidem noli petere magnam opum vim &c. Harum enim & consimilium rerum distributio atque elargitio non est pars Officii Christi; quod profiteri & docere nos Christus ipse voluit responso suo dicto apud Matth. loco v. 23.

32. Ad Species rerum petendarum descendimus: ubi usitatam, & veram earum distinctionem repetimus in Spirituales & Corporales. Bona Spiritualia sunt vel ipsa Vita ac salus aeterna, vel qua ad hanc ducunt & spectant. Hæc quæ maximè ac indeſinenter petenda & exspectanda sunt. Idque etiam ceteris rebus humanis omnibus amissu. Quorsum spectabit, si Vulgatam versionem, quam à fonte Hebreo & Luthero abire monet DN. Franzius, sequaris, illud Jobi c. 13 v. 15. Etiam si Dominus occiderit me, tamen sperabo in ipsum.

33. De Corporalibus vero & terrenis quid dicemus? An & illa à Deo precibus efflagitare Christianum est ac pium? Ita sane. Quia 1. sic Christus docuit nos expresse in Orationis, quam Dominicam vocamus, particula quarta apud Matth. c. 6. v. 11. & Luc. c. 11. v. 3. Sic 2. in casibus certis idem iussit, v. g. apud Matth. c. 24. v. 20. Luc. 21. v. 36. Et 3. exemplo suo praivit non semel, ut paret ex Matth. 26. v. 29. Praiverunt 4. suis exemplis omnium temporum Sancti, è quibus sufficiat citasse Jacobum è Gen. 32. v. 11. Moysen ex Ex. 34. v. 9. Davidem è 2. Sam. 15. v. 31. Ps. 102. v. 25. Salomonem è

Prov. 30. v. 8. 9. &c. Quin & s. Necessaria prorsus istiusmodi precatio pietatis alumnis 1. ob Indigentiam, quam indies experimur, 2. ob Ecclesiam, quam sine his administriculis, sine pace, victu, amictu, Valetudine &c. servari sartam florentemq; non posse cernimus. 3. ob Gratitudinem, quam principi omnium honorum, juxta Jac. c. 1. v. 17. adeoq; & Corporalium, Auctori datoriq; Deo debemus. 4. ob Fidem, quam in ipsis temporalibus quoq; praelucere, crescere & exerceri fas est.

34. Quemadmodum autem inter bona spiritualia & temporalia longum latumq; interest discrimen: idq; non tantum si nude inter se contendas, sed etiam, si cum respectu ad nos. Ita enim illa sunt absolute & simpliciter ad salutem, necessaria: immo sunt vel ipsa salus nostra vel aliquid ejus: ad gloriam Dei faciunt uero auctor & semper: quae omnia in hæc non quadrant.

35. Ut inquam inter illa differentia permagna est: sic & non sine differentia nobis divinitus promissa sunt. Que prioris generis sunt, auctor & sine conditione. Confer Rom. 10. v. 13. Luc. 11. v. 13. 1. Tim. 2. v. 14. 1 Joh. 2. v. 25. C. 5. v. 12. adeo, ut & contrarium se nolle expresso juramento Iehovah protestatus & professus sit Ez. 33. v. 11. Qua verò in posteriore classe, uerò & cum conditione promissa sunt. Hinc & priora petenda absq; conditione, sine exceptione. Probo: 1. Quia sic promissa, ut ostendimus. 2. quia ijs non nisi bene utili quimus. 3. quia utilia ac salutaria semper, neq; unquam contra Voluntatem Dei petuntur. 4. quia sic pij eadem rogarunt. Ut exemplum habeas, vide Stephanum in Actis 6. 7. v. 59. Domine, ait, suscipe Spiritum meum.

36. Corporales verò cum conditione petenda sunt. Hæc formæ à se calicem transire volebat Christus apud Matth. 26. v. 39. Sic reductionem in regnum suum precabatur Hierosolimes 2. Sam. 15. v. 25. Item Domine, ait te propones Matth. 8. si vis,

si vū, potes me mandare. Conditioni huic insinuanda inseruntur
viunt ejusmodi locutiones. Secundum Deum Rom. 8. v. 27.
hoc est. Secundum καὶ Ioh. 5. v. 14. 2[ο]ρ Rom. 15. v. 32. &
εἰ δένηγε τὸ θέλημα ἡ Ιησοῦς Rom. 1. v. 10. οὐκτὸν Ιησοῦς Ps. 60. v. ult.
Item Domine, si vū Mauth. 8. v. 2. Si Dominus voluerit, se
vixerimus Iac. 4. v. 15. Si Dominus permiserit I. Cor. 16. v. 7.
Fiat Voluntas tua, Matth. 6. Luc. 11. Non quod ego sed quod
tu vū Matth. 26. v. 39. Eveniat, quod in oculis Domini bo-
num est 2. Sam. 15. v. 26. & si que similes in Scripturis aut
Ecclesia occurrunt phrases.

37. Non aggregabimus ad paulo ante dicta exemplorum
chiliadas, quia haberi possent, sed placet statim adiungere Conditionis istius causam hanc, quam Paulus insinuat Ep. ad Rom.
c. 8. v. 26. Τὸ δὲ αἴτιον, οὐ τοῖς οὐδεὶς διαπάσχει, οὐδὲ οὐδεὶς πάσχει.
Quid oremus sicut oportet, nescimus. Usurparit hanc rationem
Christus in castiganda filiorū Zebedai insulsa petitione Matth.
20. v. 22. Quare nil mirum, si imprudenter & negligenter (quo pa-
do & quatenus: Utramque enim significationem Vox ista admittere potest) εἰ μὲν δὲ rogantes, repulsam patiamur cum Paulo
corporalem tranquillitatem tribus rogante vicibus, 2. Cor. 12.
v. 9. Repulsam vero? Ita Videtur. Sed Videatur: revera-
namq[ue] exaudimur 1. si non juxta sensum carnis, certe juxtas
sensem spiritus, qui in recessu pectoris nostri secundum Deum
interpellat (τοιεγετωγάρει: idq[ue] non iατρική & mediatory, sed
cognitio & effectivè) pro nobis. 2. si non ad Volunta-
tem, tamen ad Utilitatem. 3. si non in terrenis, tamen in spi-
ritualibus. Atq[ue] sic denegantur noxia, ut conferantur saluta-
ria: denegantur parva, ut conseruantur maxima; subtrahun-
tur terestria, ut cœlestib[us] nos adimpleat.

38. Ceterum diversitatem hanc in Sacros. Bibliorum
codice prescriptam nobis, ita tuemur, ut negaturi tamen minti-
mē simus, dari exempla & loca, in quibus Sancti Dei homines,

ut Petrus loquitur 2. Ep. i. v. 21. (v. g. Jacobus, David, Mo-
ses) res temporales sine conditione petierint. Cuius sine dubio
genuina causa, quod ipsis speciales de talibus revelationes ac
promissiones antea factae.

39. Alterum quod hoc pertinet, ordo est, quo petendas
Utriusq; generis bona. Ea vero in re difficultas nulla, cum Christi
effatum meritum omnium actionum nostrarum regula unica sit
ac norma certissima, quod extat apud Matth. c. 6. v. 33. Que-
rite mortales primum Cœlestia regna. Deinde isti hunc ordinem
ipsæ rerum harū natura ac rationes propria poscunt, & deniq;
eundem suadent exempla Sanctorum virorum. Unum Davi-
dem mihi vide. Age Domine, salva, quaso, age Domine pro-
spere age quaso. Sic orat Psal. 118. v. 25. Summatim dicam.
David nunquam petit bona corporalia, nisi praemissa mi-
sericordiæ petitione, qua Theologorum quorundam observa-
tio est, de qua illi videantur,

40. Quām vero bone Deus! multipliciter hic peccatur!
Sunt 1. qui Spiritualia non petunt prorsus. 2. sunt, qui ea postre-
mo petunt loco, corporalia primo. 3. Sunt qui corporalia petunt
neḡ perficiundi legitime Vocationis muneribus, neq; propriæ
saluti curanda, neq; promovenda divina gloria, sed vel acqui-
renda mundana fama vel continuandis vitijs, peccatisq; con-
tra primam secundamq; tabulam pugnantibus &c. Omnia
peccata! impie! Et sic tamen orant v. g. in morbo, qui sanitatem
a Deo postulant cum suis tum Ecclesia precibus nec respi-
scunt, serio cogitantes de fide exercenda, de humilitate Deo
hominibusq; exhibenda, &c.

41. Precamur autem bona hac tum Nobis tum Alijs.
Primum quin recte fiat, & quotidie fieri debeat, dubium nul-
lum est. Omnes enim peccavimus Domino Deo nostro, Ba-
ruch 1. v. 13. Quis est, qui non cadat in die sapius, sive lapsus
in peccata, sive in calamitates respicias? Ab illo quotidiana
pani-

pœnitentiâ resurgentum. Confer Deut. 30. 1. Reg. 8. Mairt. 11.
Luc. 24. per has ingredimur in vitam eternam, Act. 14. v. 21.

42. Quod ad Alios spectat, horum alij Vixerunt, alij
Vivunt. Pro illis, pro mortuis in quam orare nefas ducito. Idq;
1. ob genus talium orationum in sacris Scripturis prohibitum.
2. ob quadruplicem defectum, sc. 1. Mandati divini. 2. Exempli.
3. Promissionis. 4. Utilitatis. Neq; enim quicquam mortuis
prodeesse poterit, quum jam sint coram tribunali Dei, ubi unus-
quisq; recipit secundum ea, qua gesit in corpore, 2. Cor. 5. v. 10.
Et chaos tantum inter cælum infernumq; est, ut ex hujus bara-
zbro ad beatas sedes transire aut deduci nemo queat, ut colligi
potest ex Luc. 16. v. 26.

43. Supersunt ergo Viventes; & pro his orabimus. Nem-
pe Parentes pro filijs, ad exemplum Abrabami, Gen. 17. v. 20.
Davidis, 2. Sam. 12. v. 16. Fratres pro sororibus, Gen. 24. v. 60.
Sacerdotes & Ecclesiarum ministri pro auditoribus, Iocel. 2.
v. 17. Auditores pro pastoribus, Eph. 6. v. 19. 2. Thess. 3. v. 5.
etiam, & quam maximè cum duru carcerib. & vinculis inclusi,
Act. 12. v. 5. Subditi pro Magistratu, pro Regibus 1. Tim. 2.
v. 1. etiam pro impijs Jeroboamis, 1. Reg. 13. v. 6. Orabimus,
compendio dicam ex loco Pauli 1. Tim. 2. v. 1. pro omnibus,
nec excipiemus, nisi quos Deus exceperit. (1.) Scriptura Verbo
generali. Quorsum spectant 1. Peccantes peccatum ad mor-
tem, Stylo sic dicti Johannitico 1. Epist. c. 5. v. 16. 2. A facie
Dei projecti, Stylo Jeremia propheticō, C. 7. v. 15. seqq. C. II.
v. 14. seqq. C. 14. v. II. (2.) Revelationis mandato speciali.
Cuius exemplum in Saule 1. Sam. 16. v. 1. Sed satis de hisce.

44. Sequitur III. Objectum, quod exprimit vox, Patrem.
Isthanc, cum de Deo usurpatur in Scripturis, dupliciter accipi
constat. Nempe 1. θεοῦ λόγος, pro prima in SS. Triade per-
sona, à ceteris distincta. 2. ἐπιώδης, pro ipsa essentia divina,
omnibus personis communi. Posteriorem significationem esse

C

hujus

bujus loci, cum alias satis manifestum sit, non probbo, nisi unico
axiomate Theologico, à Lutheranis nunquā non diligentissimè
inculcato. Quando vox Patris Deo tribuitur, & fit relatio
atq. respectus ad creaturas, sumitur Essentialiter. Subsumo.
Atqui hoc loco Vox Patris Deo tribuitur & ad homines re-
fertur. Ergo. Cumq. eadem ratio sit præfationis Orationis Do-
minicae Matth. 6. Luc. II. insigniter impudens Bellarm. l. I.
de Sanct. beat. c. 20. cum scribit, à Lutheranis inibi vocem
Patris sumi personaliter ac hypostaticè. Scilicet defuissest So-
phista Cacolyco, quod argumento contra Sanctorum Invocatio-
nem nostro, inde deducto, opponere potuisset, nisi viros Ortho-
doxos calumniam onerasset.

45. Ergo cum Patrem dicimus, Deum intelligimus &
tres Divinitatis personas, Patrem, Filium & Spiritum S. com-
plectimur. Est autem Deus humani generis PATER jure
quadruplici (1.) Creationis, Deut. 32. v. 6. (2.) Gubernatio-
nis, Sap. 14. v. 3 (3.) Adoptionis, Rom. 8. v. 15. ad Gal. 4.
v. 5. 6. (4.) Donationis, Iac. 1. v. 17. Est pater 1. voto. 2. af-
fectu. 3. affatu. 4. effectu.

46. Hunc Patrem, Deum trinum precibus votisq. no-
stris interpellandum invocandumq. statuimus: arbitramurq.
perinde esse si vel hanc vel illam vel conjunctim omnes tres
personas oratione nostra alloquamur aut exprimamus. Si namq.
ulla in re, profecto hic valet illa Logicorum Regula: Unius in-
clusio non est alterius exclusio. Immo, Unius positio est hic mani-
festa alterius expressio.

47. Sed & preterea, si scopum Textus nostri respiciamus,
& probè intueamur, qualia sint bona, quæ dare, quæ erogare
precantibus velit, possit, debeatq. is, quem rogare suademur,
manifestò emerget propositio & exclusiva hoc modo: Solus Deus
(Pater) est invocandus. Exclusivam hanc, nisi nolis, bre-
viter & evidenter, non quidem in illorum gratiam, quibus in
verum

rerum apprehensione atq; noticia subactum jam ingenium, sed
tyronum (quorum imbecillitati ac tenebris tollendis variè, p-
serti insi hæretica pravitatis semina secum adferant, inservien-
dum, viri boni judicant, & sine dubio Deus indicare voluit
per conservationem & restitutionem artium Philosophicarumq;
disciplinarum) explicaturus, resolvo in duas hasce: Deus est
invocandus. Et: Nulla res, nulla persona, qua non est Deus, est
invocanda. Vel, Nihil aliud à Deo invocandum. Unde seque-
tur etiam hec Affirmativa: Omnis persona, qua est Deus, Vel
Omne id, quod est Deus, est invocandum atq; adorandum.

48. Vides vim exclusivam! Idem fieri potest & utilissi-
mum non raro est in alijs Fidei nostra articulis. V.g. Sola fides
justificat. Resolvo in has: Fides justificat. Et: Nihil aliud
à fide (quocunq; deum sit) justificat. Hem! quanta lux
& Questionis statui & Universa controversia Anti-Roma-
no-Catholicæ protinus illata, si novitum Theologie alumnum,
si ipsas adversariorum, quibus se & placita sua implicant, ne-
bulas attendas.

49. Verùmenimvero in praesente nunc mibi manendum
pergendumq; instituto. Nullam autem rem, qua non sit Deus,
religiosè adorandam diximus ex Paragraphi nostri verbis ac
scopo. Finge ergo, & introducito, quamcunq; rem velis, v.g.,
Diabolum, Solem, Lunam, Deum non-patrem seu non-trinum,
Sanctos defunctos, finge aliam, qua non sit Deus, & statim re-
spondebis, eam religioso adorationis atq; invocationis cultu
honorandam non esse.

50. Ita in genere. At specialius distinctiusq; tangamus
singula, sed breviter. Etsi Americæ populos non prorsus nullam
Creatoris cæli ac terræ habere & habuisse noticiam depre-
hensum fuit: testantur tamen historiae, eorum magnam partem
eouq; impietatis progressam an prolapsum fuisse, ut Diabolum
ipsum invocare non dubitaverint. O cætitatem deplorandam,

execrandamq;. Prater Diabolum & Stellas quasdam adorarunt: & quidem Unam eandemq; plures, vel quisq; suam & peculiarē, cui peculiare & proprium nomen imposuerunt. Pars etiam Solem & Lunam religiosē venerati fuerunt. Idq; cum maxima & cetera Eithnicorum turba ipsis commune. Confer in hanc rem Sapientia autorem C. 13. v. 1: seqq:

51. Deum non-trinum invocant Judai, qui nunc sunt, & cum eis Turcae. Utrig; errore plus quam insano & impio. Et numquid honorare Patrem quimus, si non honoremus filium? Non sanè. Consule Joh. c. 5. v. 23. Et quemadmodum haec est Voluntas Dei, ut omnis qui credit in filium, habeat vitam aeternam, Joh. 3. v. 15. 36. ita exauditur nemo, nisi qui in nomine Christi Mediatoris nostri unici, Eph. 3. v. 12. in quo omnes promissiones sunt Amen & ita, 2. Cor. 1. v. 20 per Spiritum Sanctum clamaverit Abba Pater, ad Rom. 8. v. 15.

52. Faciliores dicta & controversiae sunt. Gravior est & magis ardua; qua nobis intercedit cum Romana sedis & episcopatu, & praxi quotidiana Ecclesia falso dicta & Catholicæ. Hanc si species, cultum verè divinum ac prima tabula, adeoq; soli Deo debitum, exhibet Angelis, Mariae, Sanctisq; ceteris demoratus. Si illos, impietatem hanc varijs colorant pigmentis, & coloratam iterum iterumq; in theatrum Ecclesia producunt, defendunt: tanto peiores suis auditoribus, quanto seductores seductis.

53. Ab hac pie abiit Ecclesia nostra, & illis seductoriis magno se opponunt zelo Veritatis & Orthodoxia nostræ Antis̄tites: Unde & nobis hic facile esset prolixioribus esse post tot tamq; loculentos CL. Praceptorum, aliorumq; virorum Theologorum de hac re scriptos editosq; Tractatus. Dicamus vero de Terminis Quæsiti breviter: idq; per iusteologias à Pradicato exorsæ.

54. Circa Prædicatum hoc mirè & miserè diligentes sunt Pontificij. Alij distinguunt inter Adorare & Invocare,
inter

inter Anbeten & Atrussen. Quibus statim oppono 1. Canonem
Theologorum ex Collatione locorum Scripturæ (Deut. 6. v. 13.
cum Psal. 50. v. 15. Item Psal. 72. v. 11 cum c. 10 ad Rom.
v. 13.) certissimum: Invocatio & Adoratio in Sacris usur-
pata & sine improprietate atq; tropo accepta, sunt syno-
nya. 2. Us & ratione firmem? Ecce rem! sic argumentor.
Quaecunq; actiones t. easdem habent causas efficienes, 2. ea-
dem requisita, & 3. in idem feruntur objectum, 4. eodem con-
sideratum modo, iisdemq; limitatum conditionibus, ista specie
sunt eadem. At qui Invocatio & Adoratio sic se habent. Ergo.
3. Distinctio Vocum Germanicarum inter Atrussen & Anbeten
Jesuiticum segmentum est, & dignum hominibus istis, sed Italischis
aque felicibus hujus rei assimilatoribus, quam cæci sint colorum:
qui in Germania nati, rectius norunt linguam Teutonicam, di-
stinctionem illam ignorare merito debent, & oculatos collegas,
qui vident quod nuspian est, ridere. Sed & 4. ne nescias, Biblia
Latina à Conciliabuli Tridentini patribus canonizata vocem
Invocandi Deo tributam, Ps. 50. v. 15. habent, inq; germanico
reditur per Russi mich an. Negat, ut Lutheri hanc versionem
esse clamites. Etenim vera est, & sapit ingenium Lingue Ger-
manicae. Quin & Zangerus Pontificius, qui cateris Versionis
nostra flagellatoribus infaustis, Emsero, Dietembergiog; velut O-
ptio successit, eam carbone quod sciam, atro minimè notavit.
4. 5. Caterum & Bellarminus vidit negotium hæc via
non successorum, aliæ ergo tentare voluit, & triplicem intro-
ducere cultum: Linum pure mereq; divinum: Alterum mere
civilem: quibus deinde Tertium adjicit, quem ex utroq; compo-
situm sine dubio, facit medium inter utrumq;. De primo se-
cundoq; nulla dubitatio. Contra tertium sic argumenta-
bimus. Quicunq; cultus t. ab universo Codice sacro ignoratur
2. & gloria in divinam Creature tribuit, minimum ex parte,
contra theorema El. 42. v. 8. C. 48. v. II. negat 3. ex prima
negat

C 3

neg. ex secunda X. Legum divinarum tabula deduci commode potest, sed 4. si ponatur, aut Utriusq; tabulae impiam & intollerandam introducit confusionem, aut tertiam gignit. 5. Infini- tum dividit, & 6. divisum finito miscet, rem divinam ex parte humanam, & humanam ex parte divinam faciendo, 7. plusq; fidei progenerat species, contra Apostoli aphorismum, ad Eph. 4. v. 5. ille ferendus non erit. Atqui cultus medius Bellarmini talis est. Erga.

56. Quod si usum ejus respicias, plaudite Arriani, plaudite Nestoriani & quidni etiam vos Ethnici extra Ecclesiam positi? exultate planipedes, jam datum est aurum. Audiamus enim Bellarminum, ad eam alios, intueamur Ecclesiam Catholica- cam, ad oculum patescet 1. Cultum, quo venerantur Sanctos, esse religiosum non politicum: Et 2. eundem competere quoq; Christo-Homini & Mariæ benedictæ genitrici ex parte una, ex parte altera Sanctis.

57. Audiamus nunc 1. argumentum pia antiquitatis, Antiquitatis vero? imo universæ Scripturæ Prophetica, dixerim ad mentem Lutheri. Prophetæ enim inquit D. Lutherus, Christum Dominum & Sacerdotem nostrum docent esse Deum quando dicunt eum invocandum sive adorandum esse. Hoc enim eorum fundamentum est. Nam adoratio atq; invocatio & presupponit & confitetur divinitatem & omnipotentiam invocati quo vindicare deitatem Filij solet. Cuicunq; competit religiosa invocatio, ille non est mera Creatura, sed & Creator & Deus. Filio Dei CHRISTO competit religiosa invocatio. Ergo non est mera creatura, sed Deus. Quid hic Arrius? Majorem negabit praeunte Jesuitica Schola, & satis feliciter, satis firmiter. Hic Bellarminiana subtilitas fructus est. Quod si Bellarminus nonnulla adduxerit restringenda latitudini, quam finget in Magiore, nos quidem eum non exaudiemus ob rationes cum alias tunc eas, quæ th. 55. proposuimus. Arrianæ vero
harez

hereticos Candidatus dicam an Sordidatus verba sine mente, si-
ne resonum dari exclamabit, quod intellectum expletat, nihil
apprehendens; immo in Bellarmino mentem desiderabit, & qua-
ret an & scipsum intelligat? Hic fructus in Arriam reduc-
dans.

58. Quam verò grata hoc accipiunt manus hodierni Ar-
rij sive etiam Photini, (ita enim salutari malle videntur) ne-
potes! Qui verò de fide idem censuit Bellarminus, quod de
Invocatione jam statuerat in dictu, adeoq; & alterum Ortho-
doxa Antiquitatis argumentum (In quem credimus, ille est
D-ns &c.) evertat, notabo locum ex Moscorov. Refut. ap-
pend. Smiglecij, ubi utrumq; usurpat pro se defendendo contra
Jesuitam. Ac Smiglecio quidem, ait, oppono Bellarm. Jesui-
tarum ducem & antesignanum, qui sic scribit. Sicut Deum
non potest invocare, qui in eum non credit, hoc est, qui non
credit esse Deum, & qui ei non credendo in eo non sperat, nec
eum diligit: ita etiam eum non posse sanctos invocare, ut
Sanctos & amicos Dei, qui suo modo in eos non credit, id est,
non credit esse sanctos, nec in eas sperare, ut in patronis, nec
eos ut tales diligit. Item alium Jesuitam non obscurum nominis
Wiekum, qui in Epist. ad Philem. in sua Polonica N. T.
Versione Catholicos in Sanctos credere annotat. Hactenus
Moscorov. l. d. p. 10.

59. Sed & hoc modo vide Bellarmini Photinianismum..
Invocatio alia est purè divina ac religiosa, Alia religiosa quidē,
sed mixta tamen & priore illa inferior. Socinus non dissimili
operā, Invocationes duas introducit, sed impares, in Defens. A-
nimadvy in Assent. Collegij Posnan. c. 13. Sic & è Calvinia-
nis quidam Invocationem atq; adorationem non degeneravit sed
regeneravit in aliam, quæ sit Deo propria, & aliam, quæ ratio-
nem cultus ac reverentia habens, Christo homini competit, ita
ut hec posterior sit priore illa longè inferior. Ut conspirant hi ho-
mines!

60. II. Quam

60. II. Quām aperte verō etiam Nestorianizat infelix illa Bellarmīni rēx sibūia, cūm negat Christum secundum h̄umanitatem purē divino cultu honorandum & invocandum. Itane? Et ernen Davidis non est Jehovah? Sanctum, quod ex Maria natum est, non vocabitur i. e. non erit filius altissimi? Quorum illud est contra Jer. c. 23 hoc contra Lucam c. I. v. 35. Deinde Mariae eundem invocationis modum tribuit eadem distinctione: & quia cultum horum differentiae ex diversitate excellentiarum in rebus seu objectis repertarum deducuntur, sine dubio, quibus idem competit cultus (ἀρεδελέα scilicet) illis eadem quoq; inheret excellentia. An E. Bellarmine, Mariam hypostaticē unitam dices Deo? aut, Christum Maria filium inter meros homines repones? Hem! ἐνος αἵτινα δοξεις inquit Aristot. καὶ τὰ αὐτὰ οὐ μάλιστα. Vides Christianum peccatum, qui unā impietate posita, infinita subsequantur.

61. III. Tot sunt Dī, quot religiosa & ad primam tabulam pertinentes Invocationis & adorationis species. Plures autem sunt religiosa adorationis species, juxta Bellarminum (eaq; et si non univoca, analogica tamen, & non equivoca; id quod satis). Ergo & Dī plures. Eadem conclusio sequetur, si quod de Fide ait, assumpseris, scil. etiam in Sanctos credendum esse. Quot verò tandem Dī? Resp. De Excellentia humana ita differit Bellarm. ut plures in ea differentias notet, qjsq; plures cultum humanorum Species superstruat: anne excellentie media similis in Sanctis Varietas? Ita est sane. Non enim uni dat Deus omnia, nec omnibus paria, sed $\chi\alpha\epsilon\tau\sigma\omega\tau\eta$ sua distribuit Spiritus S. prout Vult, I. Cor. 12. v. 11. & secundum mensuram, ad Eph. 4. v. 7. unde suum cuiq; contingit $\chi\alpha\epsilon\tau\sigma\omega\tau\eta$. Quasi Vera sunt de hac Vita, ut sunt, cur non colligamus nos idem de Sanctis demortuis? Videnter verò quorsum hac ducant an trahant? Ut humanarum excellentiarum diversitas constituit diversas hominum, non Physicē quidem

dem, sed Ethicè & Politicè consideratorum species, diversis cultuum humanorum speciebus venerandos: sic & differentiae excellentiarum mediarum constituent diversos Deos diversis speciebus adorationum invocandos. Itane?

62. Unde patescit tertium, quod de Ethnicismo hic in Romana Ecclesia latente dixeram. Ut enim Gentilismus suos habuit Deos, Minores, Mediozumos, & Maximum supremumq; omnium praesidem, Jovem. Sic Jesuitismus, postquam obstetricante Bellarmino, excellentiarum & Virtutum supereminentium differentias enixa est, totidem Deorum recipere gradus poterit, & fortasse partu felicissimo superaddere plures. Sed apertius dicam, ovum ovo non videtur adeo mihi simile, quam Pontificiorum hoc dogma Ethnicorum caco instituto. Idq; ostendo breviter, notando utriusq; 1. Originem, 2. Nominā. 3. Naturam. 4. Officia, 5. Cultus, cultumq; qualitates ac modos.

63. Originem quod spectat, Deorum gentilium classes perperit 1. Scriptura defectus & Ignorantia: 2. Virtutum fictiliarum falsa attributio. 3. Virtutum verarum mala applicatio. 4. Operationū fucus, &c, ut summatim dicam, 5. Vana supersticio. Religiosi Sanctorum demortuorum cultus ecquaque incunabula sunt, si hac non sunt? Nempe 1. Scriptura abusus. 2. Excellentiarum mediarum fictio, aut 3. Mala, si forte ad sanum sensum quadam ex ijs trahi possent, applicatio. 4. Fucus mendacium effectuum, quorum pleni lugendarum, ut vocandi erant, libri. Summa. Nihil hic, nisi mera Supersticio & Vera impietas.

64. Si Nominā spēctes, quam lepidus hic consensus! Gentiles Deastris suis alia atq; alia nomina adsignabant, prout in diversis locis propter diversa beneficia colebantur. Sic Sancti suis Catholici. Quod ad Naturam attinet; Ethnicorum Dl. Quod tales non erant, sed tantum errore & superstitione hominum. Ita Sanctos Pontificiorum demortuos naturā ac reapseos Deos nullus dixerit, ac ne ipsi quidem Pontificij.

D

65. Offi-

65. Officium gentilium Deorum inferiorum classium
aut consideratur respectu supremi Iovis, aut respectu hominum
in terris degentium. Etenim illi erant mediatores constituti,
per quos ad summum Deorum sese reciperent, quibus miseria
& indignis adire eum fas non erat. Idem Officium sustinent
Sancti demortui in Jesuitismo. Inter eosdem gentilium Deosfrros
officia & procurationes in terris administrande distributae
erant; aliorum fuit mala propulsare, aliorum largiri bona:
alius praesidem egit urbis hujus v.g. Athenarum, aliis illius;
alius Egypti, aliis Francia, aliis altius provincia tutor extitit:
Sic & sanctis apud Jesuitas alius Germania, aliis Hispania, aliis
terrae alij praest: sic item templo uni praest Maria, sequenti
Gregorius, tertio Nicolay &c. Medicos tueruntur Cosmus,
Ictos Ivo, Theologos Thomas &c. aliis largitur bona, aliis
averruncat mala.

66. Tandem Venerationis cultum mihi vide. Ille apud
gentes admodum religiosus fuit, nec humanus aut externus
tantum. Talem etiam Sanctis suis deferunt Pontificij. 2. Ille
varius fuit nec uniformis apud gentes: sic Sanctorum varie ac
multiplices apud Jesuitas Venerationum forma. 3. Ethnico-
rum cultus atq; invocatio inepto multiloquio constabat, ut
paret ex Matth. 6. v. 7. Sic Pontificiorum preces magnam-
partem prolix & verbosag; quæ deferenda Sanctis à supplicanti-
bus, si exaudiri velint: saepe etiam cruenta, ut Baalitarum Sa-
cerdotes veris lineis, veris umbris exprimant, de quibus legere
est 1. Reg. 18.

67. Ita nunc breviter: singula membra prolixius deduc-
cere ac conferre strictius, nullius difficultatis est. Omnibus au-
tem sine prejudicio examinatis, non appareat ulla mihi causa,
cur illas Deorum classes publico suffragio non receperit Eccle-
sia Catholica, neq; publico stylo hactenus defenderit: quarum
infima contineat Santos communes, sequens, Mariam &
Chri-

Christum hominem (Φεῦ τῆς κατοικίας;) supra Deum trinum.

68. *Ast mendacium id maximum & apertum est. Non enim ullus Catholicorum hoc (sc. Sanctos esse Deos) dicit vel dixit unquam. Sic tumultuatur Bellarmius. At heus bone vir! non replenda est curia verbis, quod dici solet; de re ipsa quæstio erat. Ut ibi nosti boare magis, sic hic nomen imples, & bellare minus videris. Esto verò 1. verò verius, quod scribis de Catholicorum, sic dicto. Sed tūm appellatio ista tam bene vestra Secta conuenit, quam honestissimum matrona nomen Thaidi alicui, & eodem planè sensu, quō & Jesuita dicimini, & olim Scriptio vocabatur Africanus, quia Africam vastārat, Carthaginem penitus deleverat. Ita vos Jesum, ita vos Catholicam, quantum in vobis est, vastatis Ecclesiam. 2. Quid dicatis hodie vel olim dixeritis in publicū privatisq; de Sanctorum invocatione sermonibus, audire & scire nos non quimus. 3. Esto etiam, vestrates habentia totidem verbis non scripsisse, Sanctos canonizatos esse Deos. Non pugnamus hoc in primis, sed 4. Id querimus, an 1. aliter sentiat is in pectore? 2. annon horum ducat vestrum dogma & dogmatū hypotheses? Et 3. numquid id Ecclesiæ vestre praxis quotidiana ostendat, doceat?*

69. *Sed & 5. Apologiæ Aug. Confess. verba sunt, que animum urunt Jesuitæ, & legi queunt p. 224. sic vero sonant ad verbum. Quidam planè tribuunt divinitatem Sanctis, vid. quod mentium cogitationes in nobis cernant. Hancenius Apologia. Fac verò n̄ Videlicet esse ἐξηγήσεν, & assertio erit Nostratum hac; Sancti juxta plerosq; Pontificios, cernunt, audiunt, vel norunt mentium cogitationes, cordium suspicio. An tu hanc negabis, que totidem verbis apud vestrag; his inde occurrit? Quod si mavis, fac Apologiam ratiocinantem: Qui tacitos mentium cogitationes in nobis cernit, ille habet divinitatem. Atque Sancti juxta plerosq;*
D 2 Jesu-

Jesuitas cogitationes hominum tacitas cernunt. Ergo. In hoc discursu sic formato quid non firmum? Major, respondebunt Jesuitæ. Verum hanc firmo S. Scripturæ dictis indubitatis, que cordium scrutationem soli vendicant Deo ut propriam in quarto, ut sic dicam, modo. Vide Psal. 7. v. 10. Psal. 38. v. 10. Rom. 8. v. 27. Hebr. 4. v. 13. 1. Thess. 2. v. 4. Apoc. 2. v. 23. Act. 1. v. 24. C. 15. v. 8. Jer. 17. v. 10. C. 20. v. 12. C. 11. v. 20. 1. Sam. 16. v. 7. 1. Paral. 28. v. 9.

70. At quorsum nos peccatrix, quorsum abripuit calamum Bellarminiana subtilitas! Breviter. Cultus ille medius aut est secunda tabula & Politicus, aut prima, & Divinus. Non primum juxta Bellarm. E. secundum. Ergo est cultus religiosus & Deo debitus. Quam ad rem oculariter & plenè declarandam refer hoc Rosaria & Hortulum animæ, Psalter. D. Mariæ & alia sexcenta, qua diligenter & prolixè compotata vide apud Chemnit. in Examine. Imò ne prolixia ista cura opus, vide Conciliabuli Tridentini patres omnium ore loquentes Decretum de Inv. Sanctor.

71. Sunt præterea, qui è Graeca lingua sperant sibi favorem & tutelam, distinguuntq. inter λατεῖαν, διλέῖαν & τωρεῖαν. Lepidè satis, sed numquid etiam satis verè? Non sane: permuntantur enim (ut cetera taceam hic toties à nostris dicta & monstrata:) in S. Scriptura λατεῖαν, & διλεῖαν, adeoq. & διλέῖα Deo tributa, λατεῖa vero contrà Creaturis, legitur. Vide Levit. 23. v. 3. Act. 20. v. 19. Rom. 12. v. II. C. 14. v. 18. C. 16. v. 18. Ephes. 6. v. 7. Coloss. 3. v. 24. Hebr. 13. v. 10. Etiam Versio Latina à Patribus Concilij Tridentini approbata τὸ λατεῖαν apud Matth. 4. v. 10. vertit per servire. Et annon plus est διλεῖα quam λατεῖα? Ita est: Unde & illud sapientis in Scriptura Deo tribuitur quam hoc. Vide CL. Dn. Præsidem; item Dn. Meissn. p. 2. Sobrias Phil. Satis de Prædicato.

72. Sub-

72. Subjectum sunt Sancti, sive Angeli sive homines.
Angelos Sanctos nominat Scriptura sepius. V.g. Marc. 8.v.38.
Luc. 9. v. 26. Act. 16. v. 22. Cum hominibus ea vox tribuitur, triplicem subit significandi varietatem. (1.) notat integras Ecclesias cætusq; visibiles. Idq; non sine tropo, cum ad totum referatur, quod est quarundam partium. Vide ingressus Epist. Paulinarum ad Rom. ad Corinth. ad Eph. Philipp. Coloss. &c. (2.) denotat quosdam Ecclesia cives, fideles scil. qui sancta vocatione vocati, 2.Tim. 1. v. 9. Verè per sermonem Dei Patris Joh. 17. v. 20. à Spiritu Dei nostri sanctificati 1. Cor. 6. v. II. ut sancti sint sanctitate tūm relativa & imputationis 1. Cor. 1. v. 30. tūm subjectiva & nova obedientia, Luc. 1. v. 44. 45. 1. Petri 1. v. 15. (3.) notat in Domino demortuos beatos, Apoc. 14. v. 13. qui sancti dicuntur Matth. 27. v. 52. Significatio prima est generalis, secunda & tertia specialiores. Prima respicit Ecclesiam militantem, quā visibilis; Secunda eandem, quā invisibilis; Tertia ad Ecclesiam spectat, sed quā triumphat. Ab hoc verò loco alienissima est prima, alienior secunda, accedit autem aliquo modo tertia. Aliquo modo inquam: ut intelligas, non satis ad Sanctum in Papatu constitendum esse p̄e mori, sed oportet accedit Papalis Canonizatio: quam tamen vel unico Scripturæ dicto mandatam, & p̄e antiquitati purioribus seculis notam fuisse, nunquam probabunt sedis Apostatica Romana propugnatores.

73. Hinc tandem genuinum inferamus & exprimamus controverſiæ statum, quem verbis, Domini Doct. Affelm. Präſidis ſic effero. Quaritur imprimis, an Sancti à Romana Ecclesia Canonizati ſint invocandi vel adorandi adoratione propriè ſic dicta, hoc est, fiduciali, supplici & divina, tanquam omnium spiritualium & corporalium honorum datores, opitulatores, Mediatores, & meritō ſuo apud Deum intercessores immediati, indubijta tamen ut non ab uno Sanctorum omnia ſed à distinctis

D 2

distin-

distincta, idq; rursum distinctis in locis postulentur beneficia? Hic Status litis probus germanusq;: cuius affirmativam partem Pontificij arripiunt, nos in negantem sumus.

74. Negationis nostra rationes dabimus brevibus. Et quidem 1. si textum nostrum nostramq; ejus Analysis superius institutam firmiter teneas, facilis & evidens probatio. Argumentabor enim. Quicunq; sunt alij à Deo Patre trinuno, illi religiosè invocandi non sunt. Sancti Papales sunt prorsus alij à Deo trinuno. Ergò religiosè invocandi non sunt.

75. II. Ex eodem textu nostro sic colligimus. Solus ille invocandus est, qui potest dare omnia ad vitam temporalem & aeternam necessaria, adeoq; tūm bona Corporalia, tūm imprimis Spiritualia. Sancti demortui, Canonizati à Pontificibus, id non possunt. E. non sunt invocandi.

76. III. Superaddam his argumentum toties à nostris usurpatum, & Pontificijs idololatri transmissum: sed quod invictum inconcussumq; semper redierit. Quacunq; invocatio 1. destituitur divino mandato 2. divina promissione, 3. pio patrum piorum & V. & N. Instrumenti exemplo 4. impingit in honorem Deo proprium. 5. impingit in honorem Christi Redemptoris, 6. Christi intercessoris, 7. Christi Sanctificatoris, item 8. in honorem Christi Regis, 9. dirigitur ad ignorantes, & 10. ad improbantes: quaq; item 11. multis modis lubrica & incerta, ac deniq; 12. superstitione Ethnica plenissima est, illa null modo pijs viris ferenda, probanda, usurpanda. Atqui Sanctorum invocatio Papistica est talis. Ergò ferenda non est. Major sua radiat luce. In Minore omnis belli moles: sed quia singulorum membrorum plena deductio prolixioris foret opera, quam patiatur nunc institutum nostrum & thesum ratio, ut liceat, Dn. Schroderi, qui nuper Deo avocante, ad patres abiit, operā, cuius vide in Fas. Apodeixin VI. & junge magnum Chemn. hic & prolixum & diligentissimum p. 3. Exam. Conc. Trid.

77. Dimit-

77. Dimitiamus tandem Jesuitas, & respiciamus ad Aphorismum nostrum Johanniticum, in quo superest ut de IV de Modo, quo fieri preces debeant, dicamus. Continetur iste his verbis: In nomine meo, h. e. Christi. Nominis vox tum rebus Creatis, tum Increate Deo in Sacris tribuitur significatio q̄d induit multiplices: sed hujus considerationem alterius loci esse jubemus. In praesente materia Nomen simplicissimè & generaliter interpretabimur, & accipiemus pro cognitione atq; fiduciali apprehensione Christi in Officio Mediatoris atq; intercessoris constituto, qualis fides sine Spiritu Sancto esse non potest, teste Paulo 1. Cor. 12. v. 3.

78. Ergo non contradicimus illis, qui Nomen Christi accipere sicut oīs videntur: nec 2. illis qui τον ονοματον: nec 3. illis, qui Τη αρχην ως, nec 4. illis, qui η εγγησην ως. Scilicet Christum ponimus verā fidē, quæ absq; mandato nulla est, & promissionibus nūtitur, apprehendendum, & quidem non simpliciter & quoquo modo, sed ratione meriti ac gratiæ, quam sanctè vivendo, libenter patiendo sponte q; moriendo ac gloriose resurgendo universo generi humano peperit, applicat autem non nisi credentibus, consideratum.

79. Hec explicatio utiliter de pluribus monet, nec minus fertiter plura plurima Hæretorum veterum novellorumq; dogmata evertit, & confutat. Quia vero abundè controversiarum est in præcedentibus, tangemus tribus & atro notabimur carbone Calvinianorum, quos vocant, dogma de Christo homine religiosè non adorando. Initio vero hic ignorandum non est, Calvinianos, esse in triplici, quantum ad hanc attinet questionem, differentia. Quidam nostro ore loquuntur, & diversum tamen à nobis sentiunt. Pectus Calvini est, sed vox & verba Lutheri. Quidam, quod sentiunt, eloquuntur, & eum, qui ad humanitatem Christi suam dirigat orationem, Deum blasphemare ajunt, & veluti idololatram, ab ipso Jehova male-

maledictionis fulmine percussum. Quidam nec tepidi sunt nec calidi, Conciliatores scil. ignis & aquæ, frigoris & caloris, mediatores inter propositiones contradictorias; inter esse & non-esse: genus hominum ipso Deo doct. us subtiliusq. Deinde & hoc notamus, quosdam eorum hallucinari in Questionis subiecto, quosdam in praedicato, quosdam in conclusionis principio. Vide vero quam verum & hic illud tritum: τὸ Φεῦδος ἀνέφαλον.

80. Sententiarum hæc divertia sinimus pingere, fingentes ac refingentes suos autores, & ponimus ēt dōla καὶ αὐτινὲς Controversie statum, qui isthinc An Christus homo (sive secundum humanitatem τοῦ ιδίου indivisibiliter ac inseparabiliter unitam) sit religioso adorationis cultu adorandus atq; invocandus? Calviniani negant, nos affirmabimus ex presente textu, ex quo formabimus hoc ēt ταῦτα.

81. Argumentorum par. I. Quicquid est Objectum agnationis & apprehensionis fiducialis, id est etiam objectum religiosæ invocationis. Firmum id ex loco Apostolico Ep. ad Rom. c. 10. v. 14. Subsumo. Atqui non sola divina, sed & humana natura Christi est Objectum fiducialis apprehensionis atq; agnationis Christi. Ergo etiam humana natura Christi est objectum religiosæ invocationis. II. Cujus natura Christi est meritum illud & gratia, propter quam exaudimur, illa est Objectum religiosæ invocationis. At meritum & gratia ista non est unius solum divina, sed & (verissimè ac realissimè) humana naturæ; & sic Utriusq; & ab Ultraq;. E. Christus secundum humanitatem sive Humanitas Christi est quoq; Objectum religiosæ invocationis.

82. Placet III. conferre locum huic nostro prorsus parallellum ex C. 14. v. 13. Joh. nostri. Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, inquit ibi Christus, τὸ τοῦ Ιησοῦ, hoc faciam. Unde argumentamur. Quicunq; dat omnia in nomine suo petita, sive spiri-

spiritualia sive corporalia sint, ille est adorandus. Atque Christus, νοντος εν αρχης, θεος εστι, qui dat ista bona pententibus. Ergo θεος quoque est adorandus. Quomodo vero θεον adoras, si αργων hunc ab adorationis objecto excludis? Contradictio!

83. Sed liceat IV. prater hunc locum allegare etiam alium, ex eodem Joh. nostro, & quidem c. 5. v. 22. Pater, ait Christus, omne iudicium dedit filio, ut omnes honorent filium, sicut honorant patrem. Et mox v. 27. & potestatem dedit judicandi quoque quatenus C^{ons}; qua particula hic auctoritate esse non potest, sed deinde ac diocesis est, notatq; idem quod Al*g* & *it* explicante D. Pelargo in com. in Joh. p. 62. edit. Francof. an. 1615.) filius hominis est. Ut autem emphases horum locorum arcte tenemus & fortiter urgemos: Sic ipsa loca usurpabimus contra Adversarios ita, ut non statim in tres ruamus terminos & Syllogismos exstruamus: id quod fieri a solet & recte quoque fit, sed nunc eorum progrederi calamo usumq; ciere Logicum non placet: placet in Enunciationum subsistere doctrina.

84. Ergo fas sit unicam (id enim in instituto nostro nunc satius.) Propositionem ex allegatis versibus 22. & 27. educere, eamq; sic efferre: Filius aeterni patris, quatenus filius hominis est, illo honore honorandus est, quo honoratur pater aeternus. Annon id expresse vult textus? Nunc ut eam intelligas probem, & quid dicat, quid pronunciet ipsa apertissime cernas, laborabis. Misi Juniores manuducturo, placet eam resolvere in propos. has sequentes. 1. Filius aeterni patris est filius hominis. 2. Filius aeterni patris est pari cum Patre honore honorandus. 3. Filius hominis est eodem & pari cum aeterno patre honore honorandus. Et 4. Filius aeterni patris, quatenus est filius hominis (hoc est, id ipsum, quod termini ac voces filius hominis, primo ac formaliter significant, hoc est, Natura humana, eadem illa cum ceterorum hominum, quoque substantiam atque

E

defini-

definitionem essentialēm yest pari & eodem honore, quo pater
eternus ab eterno & in eternum honorabitur, honorandus ve-
nerandus.

85. Quid ad hec viri Calviniani? Negabitis proposi-
tionem esse in textis (Id verò nimis frigidè, né dicam impuden-
ter: & veritas suos habebit vindices. Negabitis analysin
meam? At sic excidetis laude ac fama illa multiplicium Scien-
tiarum, quam apud rudes animos a primis Religionis vestrae
incunabulis affectatissimam: nec deerrit è doctorum virorum cohorte,
qui in ordinem vos redigat, & illam regere mandamus partem
in tuto ponat. Quid quo saepe negabitur?

86. Sic ergo in luce est notata ex D. Joh. textibus Chri-
sti; qui veritas ipsa est & fallere atque mentiri nullo modo potest,
propositio. Eamq; siteneas, & velut amissi utaris in iudicant-
dis Calvinianorum placitis, abiurant isthe in ventos. I. Piscator Herbonensis, Falsum, ait, docent qui tradunt adoran-
dam esse carnem Christi (At illud veracissimum verbō apud
Joh. affirmat Christus. Uri creditis Patres Theologi? utri
ereditis Christianae professionis alumni?) quippe cum cer-
tum sit, carnem Christi, licet sū Caro Dei, hoc eit, filij Dei,
personaliter ei unita, non esse Deum. Certum est, inquit Pi-
scator, Carnem Christi non esse Deum. At inquam, nihil in-
certius, imo nihil falsius, nihil magis impium. Deitas quidem
non est, sed tamen Deus. Id quod non ait Scriptura deo in eis, sed
prorsum clamat. Breviter. Sanctum quod ex Maria nascitur, est
filius altissimi. Luc. 1. Germen Davidis est Jehovah. Jer. 23.
Jesus Nazarenus crucifixus & mortuus pro genere humano est
Dominus factus, ut ostendit Petrus Act. 2. v. 36. Secundus
homo est Dominus de cælo, i.e. regis, 1 Cor. 15 v. 47. II. Da-
natus Assert. p. 38. Nulla, inquit, carnis aut humanae na-
turæ cogitatio necessaria est: imo profusa removenda à reli-
giose Dei divinaeq; naturæ, etiam in Christo ipso, adora-
tione.

tione: Quoniam hic honos soli Deo (adjiciam verba tria,
ut solvam nodum hanc Gordium: Soli Deo, N.B. aut absolute
aut incarnato) debetur. Hactenus ille. Quid vero est Christo
contradicere, si hoc non est?

87. Non est animus prolixiore hanc rem consideratione
perseguiri; unde cetera argumenta in Scripturis hinc inde ex-
tantia pro Adoratione religiosa cornis Christi omittimus; perre-
sturi tandem ad Propositionis nostrae

P R A E D I C A T U M.

88. Hoc continetur in verbis: dicit ipse, dabit vobis. Quis
iste, qui ea, qua petimus, dabit? Resp. Ipse ille, quem rogari
volebat Christus, Pater, sive Sacrosanta Trinitas. Et dabit
quidem ea Vobis sic petentibus. Petendi vox ut in Subiecto
usurpata, sic hoc loco repeti debet. Ut intelligas, Orationem
tuam debere esse Petitionem. Negat enim satis, recitasse aut
murmurasse aliquot verborum manipulos, sed aliquid peten-
dum est, & mente quidem praesente, non alienata, non vagante.
Scilicet 1. fide verâ presuppositâ, 2. cogites, quanta cum Majes-
tate loquaris, 3. animum intendas ad testimonia de Deo, qui-
bus suam vel essentiam vel voluntatem divinitus revelavit.
4. praeceptum etiam de Invocatione intuearis. 5. Invocationis
atq[ue] orationis tuae partes accuratè perpendas, & 6. in omnibus
his non nisi promissionibus divinis nitaris, & tandem 7. pietatis
ac vita Christiana officia agites corde, moribus, sermone. Hinc
decantata illa recte Orandi difficultas. Difficilius est orare,
quam arare, aut tritum sermone verbum.